
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

processo de n° E-2023/2286380.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MICHELINE CAVALCANTE RAMOS, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 5763410/2, lotada 
na Diretoria de Assistência Social, a contar de 07/09/2023, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1270 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2286380.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MICHELINE CAVALCANTE RAMOS, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 5763410/3, lo
tada no Laboratório Central, a contar de 07/09/2023, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1305 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2282670.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE ALVARO TELLES LINS, ocupante 
do cargo de Administrador, Id. Funcional nº 723550/3, lotado na Unidade 
de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 22/10/2023, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua esposa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1004585
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 138/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1610801
Fornecedor: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS ME-
DICOS E HOSPITALAR LTDA., CNPJ/MF sob nº 05.323.167/0001-07.
Valor total: R$ 17.811.376,00 (Dezessete milhões, oitocentos e onze mil, 
trezentos e setenta e seis reais).
Data de assinatura: 31/10/2023.
Vigência: 06/11/2023 a 05/11/2024.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de sistema 
de videoendoscopia digestiva, com a finalidade de implantar e renovar o 
parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS) do 
Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública 
(SESPA), em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO 
e RDC, por um período de 12 (doze) meses, especificados no Anexo II do 
Termo de Referência, Anexo I do Edital, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
1 APARELHO DE ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA UNIDADE 34 R$ 523.864,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1004559
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 137/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 051/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1539877
Fornecedor: DELTRONIX EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ/MF sob nº 
56.014.475/0001-91.
Valor total: R$ 2.399.550,00 (Dois milhões, trezentos e noventa e nove 
mil, quinhentos e cinquenta reais).
Data de assinatura: 31/10/2023.
Vigência: 06/11/2023 a 05/11/2024.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição dos Equipa-
mentos Médico-hospitalares, com a finalidade de renovação do parque tec-
nológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde - EAS do Estado do 
Pará, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado do Pará – SESPA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
1 BISTURI ELÉTRICO DE ALTA FREQUÊNCIA UNIDADE 150 R$ 15.997,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1004556
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 08/2023
PROCESSO Nº 2022/1003269
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a implantação do Serviço 
de Referência Especializado em Dermatologia.

VALOR: R$ 1.260.412,44
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8288
Elemento de Despesa: 339030 / 339039
Plano Interno: 1040008288C
Fonte de Recurso: 02.600.3120.49.
Detalhamento de Fonte: 009679
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/10/2024
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Ivete 
Gadelha Vaz, Secretária de Estado de Saúde Pública e pela UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ, Clay Anderson Nunes Chagas, Reitor.

Protocolo: 1004807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1131 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) JANICE FABIANA MAIA DE 
SOUSA, Matrícula 54189906-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO CCDQ-1°-
CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 20.04.2014 A 19.04.2017.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.12.2023 A 16.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.11.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1004661
PORTARIA Nº. 1135 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) SIMONE TEIXEIRA BRAGA, 
Matrícula 57175061-2, Cargo MEDICO, LOTAÇÃO URE MIA, goze de licença 
prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 28.06.2007 
A 27.06.2000.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 A 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.11.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1004716
PORTARIA Nº. 1134 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA ELDENOURA RODRI-
GUES LOPES, Matrícula 5118360-2, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, LOTAÇÃO 
CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 21.09.2011 A 20.09.2014.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.11.2023 A 15.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.11.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1004714
PORTARIA Nº. 1136 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANA PATRICIA PEREIRA DA-
MASCENO, Matrícula 54190115-1, Cargo ODONTOLOGO, LOTAÇÃO URE 
MIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 20.04.2014 A 19.04.2017.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 A 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.11.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1004722
PORTARIA Nº. 1137 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


